Rauco concionem sonitu & curuis cogant cornibus.

Nec Romæ solûm & inter ciues seruatus ille mos: sed etiam in prouincijs, nisi fallunt me Declamatores (& hercle vereor ut animi ingenij, causâ fallant) apud Senecam Patrem lib. IX. Controu. II. de Flamino qui inter canam noxiun puniuit. Capito: Fit à præcone silentium: adhibentur deinde legitima verba: canitur ex alterâ parte classicum. Cassius Seuerus: Si tribunal consenderit conuiuali ueste: si cùm classicum canere debeat, symphoniam canere iussirerit.

89. MORE PRISCO.] Supplicium prisci moris quale, pete à me in lib. XV.

90. NE VASA AVRO.] Vide luxum eius eni, & gratulare sœculo nostro. Dio paullò communius dicit: quasi interdicta omnia vasa auri, nisi quæ ad sacra.

91. NE VESTIS SERICA.] Nolim erres. distincta genera vestium olim. Byssina, Bombycina, Serica. quæ persequor & euoluo in EXCVRS. I.

92. MODVM ARGENTO.] Id est, certum pondus numerumque definiri voluit: tot pondo argenti, tot seruos, talem supellestilem.

I. L I P S I C O M M E N T A R I V S

54 cederent, loco sententiæ promere. Contrà Gallus Asinius differuit, *Auctu imperij adole-* A
uisse etiam priuatas opes, idque non nouum, sed è vetustissimis moribus. Aliam apud Fabri-
cios, ⁹³ aliam apud Scipiones pecuniam, & cuncta ad Remp. referri. quâ tenui, angustas cinium
domos, postquam eò magnificientia venerit, gliscere singulos. Neque in familia & argento, qua-
que ad usum parentur, nimium aliquid, aut modicum, nisi ex fortuna possidentis. distinctos se-
natus & equitum census: non quia diuersi natura, sed ut locis, ordinibus, dignationibus an-
tistent, ⁹⁴ talesque ad requiem animi aut salubritatem corporum parentur. nisi forte clarissimo
cuique plures curas, maiora pericula subeunda; delinimentis curarum & periculorum carendum
esse. Facilem adsensum Gallo, sub nominibus honestis, ⁹⁵ confessio vitiorum & simili-
tudo audientium dedit. Adiecerat & Tiberius, non id tempus censuræ: nec si quid in
moribus labaret, defuturum corrigendi auctorem. Inter quæ L. Piso ambitum fori,
corrupta iudicia, saevitiam oratorum accusationes minitantur increpans, abire se, &
cedere virbe, vietum in aliquo abdito & longinquo rure testabatur. simul curiam re-
linquebat. Commotus est Tiberius, & quamquam mitibus verbis Pisonem permul-
sisset, propinquos quoque eius impulit, ut abeuntem auctoritate vel precibus tenerent.
Haut minus liberi doloris documentum idem Piso mox dedit, vocatâ in ius Vrgulaniâ,
quam supra leges amicitia Augustæ extulerat. nec aut Vrgulania obtemperauit, in do-
mum Cæsaris spreto Pisone vecta; aut ille abstitit, quamquam Augusta se violari &
imminui quereretur. Tiberius haec tenus indulgere matri ciuile ratus, ut se iturum ad
prætoris tribunal, ad futurum Vrgulaniæ diceret, processit palatio, procul sequi iussis
militibus. spectabatur, occursante populo, compositus ore, & sermonibus varijs tempus
atque iter dicens: donec propinquis Pisonem frustrâ coercerentibus, deferri Augusta pe-
cuniam quæ petebatur iuberet. Isque finis rei, ex qua neque Piso inglorius, & Cæsar
maiore famâ fuit. Ceterum Vrgulaniæ potentia adeò nimia ciuitati erat, ut testis in
causâ quâdam quæ apud senatum tractabatur, venire dedignaretur: ⁹⁶ missus est præ-
tor, qui domi interrogaret: cum virgines Vestales in foro & iudicio audiri, quoties testi-
monium dicerent, vetus mos fuerit. Res eo anno prolatas haut referrem, ni pretium
foret, Gn. Pisonis & Asinij Galli super eo negotio diuersas sententias noscere. Piso,
quamquam ⁹⁷ abs futurum se dixerat Cæsar, ob id magis agendum censebat, ut absente C
Principe, senatus & equites possent sua munia sustinere. decorum Reip. fore. Gallus,
quia speciem libertatis Piso præceperat, nihil satis illustre, aut ex dignitate populi Ro-
mani nisi coram & sub oculis Cæsaris: eoque conuentum Italiæ & adfluentis prouin-
cias, præsentia eius seruanda dicebat. Audiente hæc Tiberio ac silente, magnis vtrimi-
que contentionibus acta: sed res dilata. Et certamen Gallo aduersus Cæarem exor-
tum est. nam ⁹⁸ censuit in quinquennium magistratum comitia habenda: ⁹⁹ vtq; legio-
num

93. ALIAM APVD SCIPIONES PECVNIAVM.] Largâ significacione pecuniam dixit, ut lex x. viralis,
& Iurisconsulti.

94. TALESQVE AD REQVIEM ANIMI.] Quid est illud, tales? Censeo rescribendum, dignationibus antistent, alijsque, quæ ad requiem. Ideo (inquit bonus patronus luxuria) repertum discernere censum Senatorum equitumque à plebe: non solum ut loco, ordine, dignitate, præmineant, sed etiam supellestile, ueste, alijsq; que animo aut corpori cara. Potes etiam legere, ita alijs quæ ad. minusq; recedes à scripturâ.

95. CONFESSIO VITIORVM.] Posit legi, confessio.

96. MISSVS EST PRÆTOR.] Quod in egregijs personis obseruari Paulus iubet, l. xv. De iure iurando: Ad egregias personas, eosque qui valitudine impediuntur, domum mitti oportet ad iurandum.

97. ABFVTVRVM SE DIXERAT.] Omnino sic legendum. Atqui non absuit, ut è sequentibus omnibus

colligas. Ita est: sed dixerat, ut sepè, & hec talia ex vnu aut causâ simulabat.

98. CENSVIT IN QVINQVENNIVM.] Non à se

id inuenit Gallus, sed imitari decretum C. Cæsaris voluit, de quo Appianus, in personâ M. Antonij, II. Civil. H' μετ' γδ ἀντοὶ χρέον ἀπαντεῖ, οἱ μὲν ἡρέσαιρες ὑπὸ τοῦ Καίσαρος, οἱ δὲ ἔτι ἀρχοῦσι, αἱρετοὶ τῷρος ἐπειναὶ γενόμενοι, οἱ δὲ ἐξ τοῦ μελλοντοῦ ἀρχεῖον περιεστονόμεθα. Εἰς γδ ἀπαντεῖ, οἵ τε, καὶ τὰ ἀσκητὰ ἥμην καὶ τὰ ἐθνικά, καὶ τὰς τοῦ ἑθνοῦ ή σερπότερων γενομονιας διεράζοτο: Nos enim propè omnes, alij gerimus magistratus electi à Cæsare, alij iam nunc gerimus, alij geremus etiam ab eo designati. Nam in quinquennium, ut scitis, urbanos annuoisque magistratus, & item prouinciarum aut exercituum Præfecturas ordinavit. De quo etiam Sueton. sentit cap. LXXVI. in Iulio: Magistratus in plures annos ordinavit.

99. VTQVE LEGIONVM LEGATI.] In exercitu duplices legati, Consulares & Prætorij. Consularis toti

- A num legati, qui ante præturam eâ militiâ fungebantur, iam tum prætores destinarentur: princeps duodecim candidatos in annos singulos nominaret. Haut dubium erat, ^{pro Cæsare: ut videbatur:} eam sententiam altius penetrare, & ¹⁰⁰ arcana imperij tentari: Tiberius tamen ¹⁰¹ quasi augeretur potestas eius differuit. Graue moderationi sue tot eligere, tot differre. vix per singulos annos offensiones vitari, quamvis repulsam propinqua spes soletur: quantum odij fore ab his qui ultra quinquennium projiciantur! unde prospici posse, quæ cuique tam longo temporis spatio mens, domus, fortuna superbire homines etiam annuâ designatione: quid si honorem per quinquennium agitent? quintuplicari prorsus magistratus, subuerti leges, quæ sua ¹⁰² spatia exercenda candidatorum industria, querendisque aut potiundis honoribus statuerint. Fauorabili in speciem oratione vim imperij tenuit, censusque quorumdam senatorum iuuit quod ¹⁰³ magis mirum fuit, quod preces M. Hortali nobilis iuuenis, in paupertate manifestâ, superbius accepisset. Nepos erat oratoris Hortensij, inlectus à diuo Augusto liberalitate ¹⁰⁴ decies sextertium ducere vxorem, suscipere liberos, ne clarissima familia ex-^{Asper contrâ in nepotem Hortensij.}
- B tingueretur. Igitur quatuor filijs ante limen curiæ adstantibus, loco sententiæ, quum in palatio senatus haberetur, modò Hortensij inter oratores sitam imaginem, modò Augusti intuens, ad hunc modum cœpit. Patres conscripti, hos quorum numerum & pueritiam videtis, non sponte sustuli, sed quia princeps monebat: simul maiores mei meruerant, ut inopiam posterorum haberent. nam ego, qui non pecuniam, non studia populi, neque eloquentiam gentile subsidium domus nostræ bonum varietate temporum accipere vel parare potuisse, satis habebam, si tenues res meæ nec mibi pudori, nec cuiquam oneri forent. iussus ab imperatore, uxorem duxi. En stirps

- C toti exercitui, Praetorius legioni uni presidebat. At ecce Gallus, quia multæ legiones, & plures sane quam quotannis Praetores (nam ad XXV. aut VI. illo anno erant:) Gallus, inquam, sic blanditum legatis iuit, & ut putabat, Cæsari. Voluit illos, qui ab eo præpositi ante Praeturam, iam tum Praetores designatos eo ipso facto esse, & sequenti anno inire. Quid amplius? duodecim candidatos in singulos annos à Principe nominari. Sed cuius rei candidatos? Legationis, an Praeture? Si istud, tum augeatur valde Praetorum numerus, aut certè Praetorum: quod tamen Gallus calidè suavitudo novo reperto, quia Cæsar iurauerat (I. Annal.) se numerum duodenarium in Praetoribus non excessurum. At nunc potest excedere, sed alio titulo & mantello. An placet legationis candidatos accipi? & ut Cæsar quotannis omnes illos nominet, solisque comitia hec peragat: neque id sperno: sed spreuit valde Tiberius, qui totum hoc caput eius sententia nec refutatione, immo nec repetitione dignum censuit: & in oratione rejecit prius caput tantum, de magistribus in quinque annos.

- D 100. ARCANA IMPERII.] Quare? Quia validi nimis illi electi fuissent, & potuissent tractu in Principem coire. Item, odia serabantur in ipsum, & fortasse conspiratio, à repulsi. Et sane ea mens Taciti. quod verba illa mox ostendunt: fauorabili oratione vim imperij tenuit: quæ resoluta igitur, & velut eneruata fuisset, illâ sententiâ. Nam addo etiam, inter arcana imperij esse, ut Princeps gratiae & beneficij sit potens: vix aut non esset, in tam longum tempus honoribus semel datis.

101. QVASI AVGERETVR.] In Medicæo, arietur, legitur voce admulatâ. Illa vera lectio. Augebatur enim potestas, cum in eius manum comitia tot annorum, nouâ ratione, darentur.

102. SPATIA EXERCENDÆ.] Tot mensibus aut diebus petant, & in candidâ sunt: tot deinde adepti, gerant. Neq; enim solenniter petere toto anno licebat.

Atque hoc est spatium exercenda candidatorum industria, olim legibus finitum.

103. PRECES M. HORTALI.] Ortalus scribitur in Suetonio: Plerisque modestiâ & pudore deterruit, in quibus Ortalam Q. Hortensij oratoris nepotem, qui permodicâ re familiari, auctore Augusto, quatuor liberos tulerat. Ortalus igitur Hortensie gentis cognomen. Cicero ad Atticum, l. iv. Ortalus in eâ causâ fuit, cuiusmodi solet. Infanda quedam de hoc ipso, nisi fallor, Hortensio Valerius Maximus narrat. l. iii. Iam Q. quidem Hortensij, qui in maximo & ingenuorum ciuium & amplissimorum prouentu, sumnum auctoritatis atque eloquentiæ gradum obtinuit, Nepos Hortensius Corbio omnibus scortis abiectiorem & obsecniorem vitam exigit: ad ultimumque lingua eius tam libidini cunctorum inter lupanaria prostitit, quam aui pro salute ciuium in foro excubuerat. sed vocat Corbionem. Anne igitur scrib. Hortalus Corbio? an corrupta ea vox, substituendumque, Ortalus? alterum certè horum. Principio etiam Valeriane narrationis emendo, in maximo & ingeniorum, & ciuium amplissimorum prouentu. Facio iudicem nostrum Pighium, cui scriptor hic non medicinam debet, sed vitam. Sed hic Ortalus Hortensij nepos, numquid ex filio? Apparet nam & Valerius disertè Hortensium eum appellat. Attamen filius magni illius Oratoris, bello ciuili Brutiano perijt, premature. Velleius: Eadem Lucullum Hortensiumque eminentissimorum virorum filios fortuna abstulit. Sed debuit scilicet iam tunc prolem seuisse, & reliquise in vrbe. Catulli Elegia que ad Oriacum est: censeo eam esse ad huius aum.

104. DECIES HS.] Is est ipse census Senatorius, qui sub Augusto fuit. nam auxit eum & produxit. Sunt ista vigintiquinque millia Philipicum.

stirps & progenies tot consulum, tot dictatorum. nec ad inuidiam ista, sed conciliandæ misericordia refero. ad sequentur florente te Cæsar quos dederis honores, interim Q. Hortensi pronepo-

Cap. 28. tes, diu Augusti alumnos, ab inopia defende. ¹⁰⁵ *Inclinatio senatus incitamentum Tiberio*

Clausa Ti- fuit, quo promptius aduersaretur, his fermè verbis vsus. Si quantum pauperum est, venire

berio aures, & bulga. hoc, & liberis suis petere pecunias cœperint: singuli numquam exsatibuntur, Resp. deficiet.

Duriter im- nec sanè ideò à maioribus concessum est egredi aliquando relationem, & quod in commune condu-

negat. cat loco sententiae proferre, ut priuata negotia, res familiares nostras hēc augeamus: cum inuidia

senatus & principum, siue indulserint legationem, siue abnuerint. Non enim preces sunt

istuc, sed efflagitatio intempestiva quidem & improuisa: cum alijs de rebus conuenerint patres,

consurgere, & numero atque ætate liberum suorum, urgere modestiam senatus, ¹⁰⁷ *eamdem vim*

in me transmittere, ac velut perfringere ærarium: quod si ambitione exhauserimus, per scelera

supplendum erit. Dedit tibi Hortale diuus Augustus pecuniam, sed non compellatus, nec ea lege

et semper daretur. languescit alioqui industria, intendetur secordia, si nullus ex se metus, aut

ffes; & securi omnes aliena subsidia exspectabunt, sibi ignavi, nobis graues. Hæc atque talia,

quamquam cum adsensu audita ab his, quibus omnia principum honesta atque inho-

nesta laudare mos est, plures per silentium aut occultum murmur excepere. sensitque

Tiberius, & cum paullum reticuisse, Hortalo se respondisse ait, ceterum si patribus vi-

*deretur, daturum liberis eius * ducenta sextertia singulis, qui sexus virilis essent. Egere*

alij grates: siluit Hortalus, pauore, an auitæ nobilitatis etiam inter angustias fortunæ

retinens. neque miseratus est posthac Tiberius, quamvis domus Hortensi pudendam

ad inopiam dilaberetur. Eodem anno, mancipijs vnius audacia, ni mature subuentum

foret, discordijs armisque ciuilibus Remp. perculisset. Postumi Agrippæ seruus, no-

mine Clemens, comperto fine Augusti, pergere in insulam Planasiam, & fraude aut

vi raptum Agrippam terre ad exercitus Germanicos, non seruili animo concepit. Ausa

eius impediuit tarditas onerariæ nauis. atque interim patratæ cæde, ad maiora & magis

præcipitia conuersus, ¹⁰⁸ *furatus cineres,* ¹⁰⁹ *vectusque Coram Etruriæ promonto-*

rium, ignotis locis sese abdit, donec crinem barbamque promitteret. nam ætate &

formâ haut dissimili in dominum erat. Tum per idoneos & secreti eius socios, crebescit

viuere Agrippam, occultis primùm sermonibus, vt vetita solent; mox vago rumore

apud imperitissimi cuiusque promtas aures, aut rursum apud turbidos, eoque noua

cupientes. Atque ipse adire municipia obscuro diei, neque propalam aspici, neque diu-

tius iisdem locis. sed quia veritas visu & morâ, falsa festinatione & incertis val-

Cap. 40. scunt, ¹¹⁰ *relinquebat famam, aut præueniebat. Vulgabatur interim per Italiam, serua-*

tum

105. TOT CONSLVM.] Vaniloqua hominis ora-

tio & falsa. ubi enim isti tot Consules, tot Dictatores? Certe ego in Hortensi gente unum Dictatorem reperio, & Consulem unum. Dictatorem anno vrbis CDLXVII. secessione plebis. Consulem, Q. Horten-

siūm, huius aūm. Sed intellegit fortasse maiores suos

etiam ex gente maternâ.

106 INCLINATIO SENATVS.] Quare illa impe-

davit, aut arcuit? debuisset incitare. nam videri vo-

bat omnia per Senatum agere. Sed hic aliud. ista in-

clinchatio popularitatem quamdam referebat, & sena-

rum Principem, quasi ad famam & gratiam compon-

nebat: spretum Tiberio. Fortasse etiam, quia sponte

volebat dare, & solus gratiam habere, non ab alijs

inuitatus aut impulsus.

107. EAMDEM VIM.] Præsca scriptura, in me

transmiceri. ex quo Beatus, transumere. Legebam,

eadem, inuidiam in me transmittere. vel etiam,

tandem vim. Primo, inquit, urgent modestiam Se-

natust, denique velut vim mihi adhibent, & æra-

rium perfringunt. Vim dico, quia velut pro sen-

tentiâ dicunt, & Senatus assensum capiunt, aut ca-

ptant: cui parere me sit necessum.

108. FVRATVS CINERES.] Quare hoc? an ne

constaret eo argumento mortuum Postumum, quem

vinum ille, & se esse, credi volebat? An caritate in

dominum fecit, & alibi sepulturus?

109. VECTVSQVE CORAM.] Apud Dionem le-

ges, in Galliam profectum eum. Sed Cora nomen ego

apud Geographos in hoc tractu non reperio: reperio

Cose. quod Etruriæ opidum fuit in sublimi colle ad

mare, cum subiecto sinu. Strabo libro V. Metrā δὲ Πο-

τωνίον Κόσα ὁδοις, μηρὸν ὑπὲρ δὲ Θαλάττης, οἵ

δὲ ἐνόλπῳ βενὸς υψηλός. Vicinum id portui Her-

culis Rutilius in Itinerario locat: Et desolata mœ-

nia fœda Cosæ. Seruus de eodem: Cosæ ciuitas

Thusciæ, quæ numero singulare etiam secundum

Sallustium dicitur. Nominat & Plinius lib. II. Itaque

qui me audiet, Cosam hic restituet.

110. RELINQEBAT FAMAM.] Statim abeundo

scilicet, priusquam bene innotesceret: præuenie-